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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je metoda TheraSuit a její využití u dětí s mozkovou obrnou.

Je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V teoretické části se věnuji

charakteristice, etiologii a možnostem léčby dětské mozkové obrny a dále principem

metody TheraSuit. V praktické části je popsán výzkum, který je zaměřen na účinky této

metody na motorické funkce u dětí s mozkovou obrnou. Celkem byly sledovány tři

hypotézy. Práce se zabývá otázkou, zda TheraSuit terapie zlepšuje hrubou motoriku,

soběstačnost a dokáže integrovat primitivní reflexy. Účinnost metody byla ověřována

pomocí standardizovaných testů. Potvrdily se dvě hypotézy. Jedna ze tří se nepotvrdila,

neboť je nyní zřejmé, že na její prokázání by bylo potřeba absolvovat více terapií.

V diskuzi a závěru jsem shrnula výsledky výzkumu.

Klíčová slova: TheraSuit metoda, dětská mozková obrna, spasticita, primitivní reflexy,

hrubá motorika
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ABSTRACT

This thesis is focused on the TheraSuit method and its role in the rehabilitation of children

with cerebral palsy. It is divided into two parts – theoretical part and practical part. The

theoretical part deals with the characteristic of cerebral palsy, its etiology and the

treatment method and the principle of the TheraSuit method. The research focused on the

effect of TheraSuit method on motoric function of children suffering from cerebal palsy

is described in the practical part. There were three hypotheses. Thesis deals with the

question, whether TheraSuit therapy improve gross motor skills, self – sufficiency and

can integrate primitive reflexes. Efficiency of the method has been verified by

standardized tests. Two of the hypotheses were confirmed. One of them was not

confirmed because it is now obvious that would be needed more therapies to prove it. The

results of this research are summarized in the discussion and in the conclusion.

Key words: TheraSuit method, cerebral palsy, spasticity, primitive reflexes, gross motor

skills
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Úvod

Cílem této práce je popsat metodu TheraSuit a její vliv na motorické funkce u dětí

s mozkovou obrnou. Metoda TheraSuit je ve světě používána v posledním desetiletí a u

nás v současné době dochází k jejímu rozmachu. Ráda bych vyzdvihla specifika této

terapie, která by v budoucnu mohla být první volbou v léčbě u dětí s mozkovou obrnou.

Problematika dětské mozkové obrny je v současné době velmi aktuální, protože roste

počet diagnostikovaných pacientů s tímto onemocněním. Důvodem nárůstu je velmi

kvalitní neonatologická péče v České republice. Díky ní je zachráněna většina

nedonošených dětí. Dříve by tyto děti neměly šanci přežít, anebo jen velmi malou. Na

druhé straně se však tyto děti často rodí s vrozenými vývojovými vadami, poruchami

centrální nervové soustavy, nebo u nich dochází k druhotnému poškození.

Metoda TheraSuit patří k nejnovějším terapiím v rehabilitaci. Využívá se hlavně v terapii

dětské mozkové obrny, ale i u jiných neurologických onemocnění jak vrozených, tak

získaných. TheraSuit metoda je velmi intenzivní a může výrazně zlepšit léčbu a prognózu

dětské mozkové obrny. V České republice se zvyšuje počet zdravotnických zařízení, která

tuto terapii nabízejí. Její využití je však komplikováno tím, že zdravotní pojišťovny léčbu

nehradí. V důsledku toho není dostupná pro všechny, kteří by ji potřebovali. Rodiče jsou

často nuceni hledat sponzory, neziskové organizace nebo dárce, kteří by jim pomohli

léčbu uhradit. Je tudíž na zvážení zástupců pojišťoven ve spolupráci s odborníky, zda by

tato metoda neměla být alespoň částečně hrazena ze zdravotního pojištění.

V závěru práce je shrnut výzkum metody TheraSuit. Po dobu čtyř týdnů jsme sledovali a

sbírali data u dětí, které během pobytu v pražském Neurorehabilitačním centru Axon

absolvovaly intenzivní rehabilitační terapii TheraSuit. Výsledky jsme zaznamenali do

dotazníků, které byly zaměřeny na hodnocení motorických funkcí.
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1. Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna je nemoc pohybového aparátu, která je způsobena poruchami

vývoje motorických oblastí mozku. Objevuje se v prvních letech života a v dalším jejím

průběhu většinou nijak neprogreduje. Děti s mozkovou obrnou mají opožděný motorický

vývoj, a to je také první příznak, kterého si rodiče všimnou.

1.1 Etiologie

DMO může vzniknout během těhotenství (prenatální etiologie), při porodu (perinatální

etiologie) a nebo v prvních měsících života (postnatální etiologie). Příčiny vzniku tohoto

onemocnění jsou velmi rozmanité. (Kraus 2005)

1.1.1 Prenatální etiologie

Nejčastější prenatální příčinou jsou intrauterinní infekce, mezi které patří zejména

skupina TORCH (toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie, herpetická infekce). K dalším

rizikovým faktorům se řadí mnohočetná těhotenství, užívání drog a alkoholu v průběhu

těhotenství, vývojové malformace, nutriční deficit aj. Všechny tyto příčiny mohou vést

k předčasnému porodu a zároveň ke špatnému vývinu plodu. Velkou roli hraje i

systémová hypertenze matky. Zvyšuje riziko vzniku DMO u dětí narozených po 32. týdnu.

1.1.2 Perinatální etiologie

Mezi rizikové faktory perinatální můžeme zařadit především abnormální porody, kam

patří protrahovaný porod, porod nedonošeného či přenošeného dítěte. V jejich důsledku

vznikají mozková traumata, ischémie a hypoxie. Klíčovou roli při poškození mozku

ischémií a hypoxií hrají excitační aminokyseliny (aspartát, glutamát), aktivace N-methyl-

D-aspartátových receptorů s následným influxem vápníku do buněk, které při

nedostatečné energetické aktivitě buňky vedou k její záhubě. U nedonošených dětí je

hypoxie a ischémie důsledkem periventrikulární leukomalacie, jedná se hlavně o její

cystickou formu. Ultrazvukové vyšetření v novorozeneckém období zaměřené na

bilaterální okcipitální PVL předpovídá vývoj DMO až s 99% jistotou. U donošených dětí

vede hypoxie a ischémie k neuronální nekróze v predilekčních oblastech (hipokampus,

mozeček a bazální ganglia). Dále sem můžeme zařadit hypotrofii plodu, kdy novorozenec

má nízkou porodní váhu (pod 2 000g) a porod probíhal po 32. týdnu gestačního věku.

(Kolář 2009, Kraus 2005)

10

1.1.3 Postnatální etiologie

Mezi postnatální činitele řadíme rané kojenecké infekce (bronchopneumonie,

gastroenteritidy, bakteriální meningitida nebo encefalitida).

U donošených dětí může být příčinou porodní asfyxie. Dále sem můžeme zařadit

juvenilní hyperbilirubinemie, která i přes zlepšení léčby Rh inkompatibility patří mezi

významné příčiny vzniku mozkových lézí. (Kolář 2009, Kraus 2005)

1.2 Rizikové faktory vzniku DMO

V zahraničí proběhly výzkumy, které vyšetřili několik tisíc těhotných žen, sledovaly je

při porodu a monitorovaly časný neurologický vývoj jejich dětí. Na základě těchto

výzkumů byly stanoveny rizikové faktory, které zvyšují pravděpodobnost, že se u dítěte

mohou projevit příznaky dětské mozkové obrny.

Rizikové faktory:

 poloha koncem pánevním

 komplikovaný porod

 vrozené malformace mimo nervový systém

 nízké Apgar skóre

 malformace nervového systému

 krvácení nebo proteinurie matky k závěru těhotenství

 nízká porodní hmotnost a nezralost dítěte

 epileptické záchvaty u novorozence

 hyperthyeróza, mentální retardace a epilepsie matky (Severa 2019)

1.3 Klinické projevy

DMO má různé projevy, které se postupně vyvíjejí s dozráváním mozku. Časné příznaky

se vyskytnou zpravidla před 3. rokem života. Pro děti s DMO je charakteristický

nerovnoměrný vývoj. DMO je charakterizována poruchou centrálního nervového

systému a poruchou kontroly motoriky (svalového aparátu) v oblastech svalového napětí

(tonus), svalové síly, koordinace a vzorců pohybů. Dále se mohou vyskytovat přidružené

choroby. (Ottobock 2010)

Motorickou dysfunkci lze rozdělit na pozitivní a negativní příznaky. Mezi pozitivní

příznaky patří spasticita, hyperreflexie, dyskineze, spastická dystonie a přetrvávající
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vývojové odpovědi (reflexy). Způsobuje je absence inhibice z kortikálních center.


[…]


Nepodařilo se sice zvýšit počet dětí, u kterých by již nebyl vůbec vybavitelný, ale podařilo

se snížit jeho intenzitu výbavnosti. Výrazných změn v intenzitě vybavitelnosti bylo

dosaženo také u asymetrického tonického šíjového reflexu a u Galantova reflexu. U obou

výše zmiňovaných se ve výzkumné skupině sice nevyskytovala žádná silná odpověď na

podráždění, nicméně středně silná vybavitelnost téměř vymizela v průběhu terapie.

Nejméně se u dětí vyskytoval labyrintový tonický reflex a také symetrický tonický šíjový

reflex, ale i u nich došlo k pozitivním změnám.

Záměrem výzkumu bylo získat vzorek 15 dětí. V období, ve kterém jsem prováděla

vyšetření k zařazení dětí do studie, vyhovovalo zadaným kritériím pouze 12 dětí.

V úvodu bakalářské práce jsem měla v úmyslu porovnat účinnost metody TheraSuit

s jinou klasickou terapií. Uvažovala jsem o srovnání TheraSuit metody např. s konceptem

manželů Bobathových. Po odborné konzultaci mi toto testování nebylo doporučeno.

Koncept manželů Bobathových a další podobné terapie nejsou totiž prováděny tak

intenzivně. Na výše uvedené terapie se dochází např. pouze jednou týdně, zatímco

TheraSuit metoda probíhá čtyři týdny, pět dní v týdnu, čtyři hodiny denně. V případě

takto rozdílných metod, zejména co se intenzity týče, by porovnání nebylo relevantní a

nemělo žádný přínos.

Dle mého názoru je TheraSuit terapie opravdu účinná, což dokazují mé výsledky

z výzkumu, které se shodují s ostatními vědeckými výzkumy a autory pro hodnocení

hrubé motoriky. Tuto metodu považuji za vynikající a velmi progresivní. Zatím ale nepatří
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mezi terapie první volby u léčby DMO. Jedním a zřejmě hlavním důvodem je finanční

náročnost terapie. V současné době si ji klienti hradí sami. Zdravotní pojišťovny

argumentují, že nebylo provedeno dostatek studií na větším počtu pacientů a tudíž nebyla

prokázána dostatečná účinnost této terapie. Pokud by se podařilo přesvědčit zdravotní

pojišťovny o jejím významu, mohla by být TheraSuit terapie částečně nebo úplně hrazena

zdravotní pojišťovnou.
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4.5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit metodu TheraSuit a zhodnotit její účinnost na

motorické funkce u dětí s mozkovou obrnou. Snažila jsem se posoudit, zda je možné

dosáhnout vyššího hodnocení v Gross motor function measure, vyššího stupně hodnocení

v Gross motor function classification systém a zda dokáže integrovat primitivní reflexy.

Ke splnění cíle jsem si stanovila tři hypotézy, které jsem ověřovala na skupině dvanácti

dětí, u kterých byla diagnostikována dětská mozková obrna. Skupina dětí obsahovala

různé typy dětské mozkové obrny, různý věk a různé stupně mentální retardace, aby se

dalo prokázat, že je účinná u všech dětí s mozkovou obrnou. Dosažené výsledky jsem

porovnala s ostatními výzkumnými články, které se zabývaly podobným tématem. Během

mého výzkumu jsem dosáhla svého stanoveného cíle. Na základě hypotéz jsem si ověřila,

že metoda TheraSuit umožňuje dosáhnout vyššího hodnocení podle dotazníku GMFM a

že dokáže integrovat primitivní reflexy. Zda umí dosáhnout vyššího stupně v hodnocení

GMFCS se nepotvrdilo, ale u všech jedinců došlo ke zlepšení a částečně již splňují

podmínky pro přechod do lepšího stupně hodnocení. Všechny výsledky jsou zpracovány

pomocí grafů.

V dalším výzkumu bych se zaměřila na dlouhodobé sledování účinnosti metody

TheraSuit u dětí s mozkovou obrnou. Sledovala bych zlepšování motorických funkcí po

opakovaných terapiích, a zda dosažené schopnosti zůstávají zachovány i v době bez

terapie. Výzkumu by se zúčastnil větší počet dětí a prodloužila by se i doba sledování.

Pro hodnocení bych využila stejné testy jako v tomto výzkumu (GMFM, GMFCS).

V rámci výzkumu jsem měla možnost vidět pestrost metody TheraSuit a zároveň si ji i

sama vyzkoušet. TheraSuit oblek nám umožňuje nastavit těla pacienta do co nejideálnější

polohy, ve které aktivujeme svaly potřebné k danému úkonu. Pulley systém se dá využívat

jak k protažení svalů, tak k jejich posilování. Výhodou je, že působí po celou dobu stejnou

silou oproti terapeutovi. Spider systém je systém pružných lan a pomáhá nám dostat a

udržet děti ve vyšších polohách a umožňuje v nich trénovat stabilitu, svalovou sílu a

koordinaci. Pro využívání této metody je nutné absolvovat kurz, který organizuje sama

zakladatelka Izabela Koscielny.
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Hlavní nevýhodou této metody je její vysoká cena, která není hrazená zdravotními

pojišťovnami. Proto je v současné době nepřístupná velkému množství dětí, kterým by

pomohla, ale jejich rodinám chybí finanční prostředky. Zdravotní pojišťovny prozatím

tuto metodu nehradí z důvodu nedostatečných výzkumů, které by prokázaly její účinnost

na větší skupině lidí. V současné době se ale o tuto metodu začíná zajímat více lékařů a

fyzioterapeutů a stává se stále častěji součástí výzkumů, které testují její účinnost. Také

mezi širokou veřejností se stává známější. Rodiče, kteří jednou vyzkoušeli se svými dětmi

tuto metodu, se k ní opakovaně vrací a jsou s výsledky velmi spokojeni.
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