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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tereza Hoskovcová
Datum narození: 12.04.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Vliv metody TheraSuit na motorické funkce u dětí s mozkovou

obrnou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jarmila Zipserová
Oponent(i): Mgr. Pavlína Zvelebilová

Datum obhajoby : 27.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí hodnotí práci výborně, oponent velmi dobře. Obhajoba byla

výborná. Celkově hodnotíme výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Bc. Jana Mrzílková, Ph.D. ............................

MUDr. Jan Vacek, Ph.D. ............................
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